
 1 

 

Comune di Cinquefrondi 
Ripartizione III  –  Servizi Tecnici 
Corso Garibaldi, n° 103 - 89021 Cinquefrondi (RC) 

http: www.comune.cinquefrondi.rc.it  
PEC: protocollo@pec.comune.cinquefrondi.rc.it – MAIL: cinqueuffllpp@libero.it  

 
Prot.  13.165  del  16 novembre 2018 

 
 

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER 
CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE 
IL PRESENTE ANNULLA E SOSTITUISCE IL PRECEDENTE 

PROT. 5385 DEL 15.05.2018 
 

(SCADENZA 3 DICEMBRE 2018) 
 

Avviso di Manifestazione d’Interesse per il Conferimento di Incarico per 
Prestazioni Professionali di Importo Inferiore a € 40.000 ai Sensi del D.Lgs. 

18.04.2016, n° 50, art. 31 comma 8 e s.m.i.. 
 
Considerato che nella struttura tecnica del Comune non vi sono figure professionali abilitate allo 

svolgimento delle prestazioni richieste dal presente avviso; 
Visto che le opere sotto riportate sono inserite nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche; 
Vista l’impossibilità di effettuare tali progettazioni con Tecnici di altri Comuni, per così come 

richiesto con comunicazioni del 02.05.2018, prot. n° 4898; 
 
Questo Ente intende procedere all’affidamento ai soggetti di cui all’art. 46, comma 1 lettere a), b), 

c), d), e), e f) e del D.Lgs. 50/2016 e di propria fiducia per i seguenti progetti: 

1) Relazione Geologica e Studio Geomorfologico ex art. 13 Legge 64/74, per Lavori di: 
“ Ampliamento Cimitero Comunale”  (Importo Opere in c.a. Euro 100.000,00 – Fondi Bilancio 
Comunale) – Prestazioni richieste: Relazione Geologica e Studio Geomorfologico. 

Il Compenso complessivo massimo per le prestazioni professionali richieste (pari a € 2.688,58 oltre 
IVA), è stato calcolato, in via presuntiva, per un importo complessivo delle opere in c.a. pari a € 
100.000,00 ed ai sensi di quanto stabilito dal D.M. 17.06.2016, secondo lo schema di parcella agli atti del 
Comune. 

Gli interessati, in possesso dei requisiti professionali in relazione ai servizi da affidare, possono 
presentare UNICA domanda di affidamento entro le ore 12,00 del giorno 03.12.2018 all’ufficio 
protocollo del comune di Cinquefrondi, in apposito plico chiuso, recante la dicitura Domanda per 
l’affidamento di incarico professionale per i lavori di: “      (Specificare il Progetto a cui si intende 
partecipare)      ” . La domanda dovrà contenente l’indicazione dei dati personali utili ai fini professionali, 
compreso il numero e l’anno di iscrizione al relativo ordine professionale e i progetti a cui si intende 
partecipare. 
 



 

 

2 

L’importo complessivo degli interventi per come sopra riportato deve intendersi relativo alle opere 
in c.a. (importo presunto), oltre I.V.A.. 

L’affidamento dell’incarico avverrà sulla base di una convenzione-disciplinare di incarico 
predisposto dall’Ufficio Tecnico; gli onorari e le spese, a corrispettivo delle prestazioni, saranno 
concordati dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico e dal Responsabile del Procedimento con i Tecnici 
incaricati, secondo il principio che essi saranno rispettosi della dignità della professione in relazione 
all’importanza delle prestazioni, basati sulla relativa tariffa professionale, coerenti con le vigenti 
disposizioni di legge in materia di lavori pubblici; in ogni caso gli onorari non potranno superare i 
minimi previsti dalle leggi di tariffa previste dall’ordinamento professionale dei tecnici incaricati, fermo 
restando che tali tariffe non sono considerate minimi inderogabili; le competenze professionali faranno 
riferimento alle tariffe professionali, con la riduzione minima del 20% per come previsto dalla legge 
155/89. 

All’atto dell’affidamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 24 comma 5 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. i 
soggetti incaricati devono dimostrare di non trovarsi nelle condizioni di cui all’articolo 80 nonché il 
possesso dei requisiti e delle capacità di cui all’art. 83, c. 1 del medesimo D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.. 

Lo Studio Geologico dovrà essere redatto in conformità alle prescrizioni di cui all’art. 23 dal 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed eventualmente integrate e modificate dal Responsabile del Procedimento in 
relazione all’importanza ed alla tipologia del lavoro, al sensi del comma 2 dello stesso articolo, mentre lo 
Studio Geomorfologico dovrà essere redatto secondo quanto previsto dall’ex art. 13 della Legge 64/74 
(ora D.P.R. 380/01). 

 
Si rende noto, inoltre, trattandosi di affidamenti diretti, saranno garantiti i principi di rotazione e 

trasparenza, nel rispetto di non discriminazione e parità di trattamento e che: 
� Questo Ente procederà all’affidamento dell’incarico con determinazione del Responsabile dell’Ufficio 

Tecnico su proposta del Responsabile del Procedimento, previo esame delle domande e dei 
curriculum presentati; 

� Con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale, di gara 
di appalto o di trattativa privata; 

� Non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito, nemmeno con 
riferimento all’ampiezza, frequenza e numero degli incarichi già svolti (circostanze che non 
costituiscono titolo di preferenza) o all’esperienza maturata (essendo l’abilitazione professionale 
elemento sufficiente per l’assunzione degli incarichi); 

� Il curriculum professionale, così come gli altri elementi integranti la domanda, hanno il solo scopo di 
rendere pubblica la disponibilità all’assunzione dell’incarico, le condizioni richieste e la conoscibilità 
dei soggetti componenti il mercato dei servizi di progettazione. 

 
Saranno escluse le proposte: 
� Pervenute dopo la scadenza del presente avviso. A tal fine farà fede il timbro di ricezione dell’ufficio 

protocollo generale del comune di Cinquefrondi; 
� Senza curriculum o con documentazione recante informazioni che non risultino veritiere; 
� Effettuate da soggetti per i quali è riconosciuta una clausola di esclusione dalla partecipazione alle 

gare per l’affidamento di servizi pubblici, dagli affidamenti o dalla contrattazione con la pubblica 
amministrazione, come prevista dall’ordinamento giuridico vigente, accertata in qualsiasi momento e 
con ogni mezzo; 

� Effettuate da soggetti non in regola con il pagamento dei contributi professionali (DURC); 
� Effettuate da Professionisti che hanno e/o abbiano avuto contenzioso con l’Ente o che vantino 

crediti non riconosciuti dalla stessa Amministrazione per liti precedenti o che hanno offerto motivi 
di insoddisfazione in conseguenza di precedenti incarichi espletati per conto dell’Ente. 

 
Gli interessati possono chiedere notizie e chiarimenti inerenti all’incarico di che trattasi, negli 

orari di ufficio, fino al giorno antecedente il termine fissato per la presentazione delle domande. 
I dati personali richiesti saranno trattati ai sensi del D.Lgs. 30.06.2003, n° 196 e s.m.i. 

 
 
DOCUMENTI: 

Nell’unica domanda da presentare dovranno essere riportati: l’indicazione dei progetti e delle 



 3 

prestazioni per i quali si richiede l’inserimento, dei dati del singolo o dei componenti di Studi Associati, 
Società di Professionisti e Società d’Ingegneria sottoscritta dal Responsabile delegato, il suo recapito con 
indicazione del comune e dell’indirizzo dello studio, il numero telefonico e di fax, della PEC, del codice 
fiscale, della Partita IVA, della Cassa previdenziale di appartenenza e del numero di matricola, 
dichiarazione di essere eventualmente in possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. (ex all’art. 
10 del D.Lgs. 494/96), di essere eventualmente in possesso dei requisiti per la progettazione di impianti 
antincendio, dichiarazione attestante la regolarità contributiva. 

 
Alla domanda dovrà essere allegata apposita autocertificazione nella quale si dichiari, 

espressamente: 
� Di essere in regola con il pagamento dei contributi alla Cassa di Previdenza di appartenenza; 
� Di essere a conoscenza e di accettare che le competenze professionali complessive non potranno 

superare la percentuale fissata dall’Ente Finanziatore e comunque non potranno essere superiori al 
12% dei lavori a base d’asta, e tutto dovrà gravare sul quadro economico di progetto. 

 
Alla domanda dovrà essere allegato un curriculum professionale, anche sintetico, nel quale 

saranno indicati gli incarichi di progettazione, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza nei 
cantieri, rilievi e frazionamenti assolti nei cinque anni precedenti la pubblicazione del presente avviso, 
separatamente a quelli relativi a lavori solo progettati (con il motivo per cui non sono stati realizzati), in 
corso di attuazione, ovvero già ultimati (con l’esito di collaudo e l’eventuale contenzioso con la parte 
committente); il tutto, distinti tra eventuali lavori analoghi a quelli oggetto della domanda e lavori 
diversi. In ogni caso devono essere indicati gli importi preventivati (per le progettazioni o per le 
prestazioni in corso) o liquidati (per gli interventi ultimati). Per gli interventi in parola dovrà essere 
indicato, inoltre, il possesso dei requisiti di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. (ex art. 10 del D.Lgs. 494/96) e 
dichiarata la regolarità contributiva.  
 
Cinquefrondi, 16.11.2018 

Il Responsabile della III Ripartizione 
(F.to Arch. Maurizio CARLINO) 


